
Boletim de Serviço   1

  
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 12  n.º 12                      Brasília-DF, 26 de março de 2004 

Publicação semanal da CGRH/ SPOA 

 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 
 

PORTARIA N.º 037, DE 25 DE MARÇO DE 2004. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 118 do 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria n.º 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial 
de 20 seguinte, tendo em vista o dispositivo no art. 143 da Lei n.º 8.112, de dezembro de 1990, resolve: 

 
I -  Designar os servidores estáveis  EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Agente 
Administrativo, Classe “A”, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 809883, JOSÉ GUILHERME DO 
NASCIMENTO SALGUEIRO, Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 
0220976 e MARCO AURELIO DA SILVA, Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão III, matrícula 
SIAPE n.º 6184660 para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação 
deste ato, os fatos apontados no Processo n.º 53000.000884/2004, relativamente ao servidor NILTON 
JOSE DE ALMEIDA, consoante Acórdão n.º 3.111/2003 – TCU – 1ª Câmara nos autos do Processo 
n.º TC 031.676/1976-6. 

II -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
PAULO LUSTOSA – Secretário-Executivo. 
 
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 12               Brasília-DF, 26 de março de 2004 

Boletim de Serviço   2

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ELIFAS CHAVES GURGEL DO AMARAL 1346607 CAMPINAS-SP 18 A 19/03/04 
JOSÉ RAIMUNDO MACHADO DOS 
SANTOS 

0024174 RECIFE-PE 16 A 21/03/04 

KÁTIA BERNARDO ESTEVES 1370839 CAMPINAS-SP 17 A 19/03/04 
OTAVIO LUIZ RODRIGUES JUNIOR 1210456 RIO DE JANEIRO-RJ 17 A 18/03/04 
PLINIO DE AGUIAR JUNIOR 1372734 CAMPINAS-SP 18 A 19/03/04 

Brasília, 26 de março de 2004. 

MARIA CRISTINA DE ARAUJO - Coordenador-Geral de Administração 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 
452199 JOEIDES PEREIRA DA 

PAZ 
ANATEL/PE 25/02/1985 A 

23/02/1990 
01/04/2004 A 
01/07/2004 

53532.000566/2004 

      

 
Brasília, 25 de março de 2004. 
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 12               Brasília-DF, 26 de março de 2004 

Boletim de Serviço   3

 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Torna sem efeito o 2° período de gozo de 01/11 a 30/11/2000, da Licença Prêmio por Assiduidade da 
servidora LUCIA MARIA FIGUEREDO SILVA MACEDO, publicada no Boletim de Serviço n° 39, de 
29/09/00. 
 
Brasília, 25 de março de 2004. 
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  

 
Ministro de Estado 
Eunício de Oliveira 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Claudiano Manoel de Albuquerque 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Pedro Barros de Miranda Sobrinho 

Revisão 
Jeuse Machado Viégas 



Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 12               Brasília-DF, 26 de março de 2004 

Boletim de Serviço   4

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


